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Supplerende oplysninger om magtanvendelserne på de enkelte 
områder for 2016 
 
 
Særligt om magtanvendelser for 2016 på handicapområdet – børn 
Der er sket en stigning i antallet af magtanvendelser på området for 
børn med handicap. Stigningen skyldes primært, at der er flere 
magtindberetninger fra Svanehuset, som har de mest 
behandlingskrævende børn. Det er særligt tale om reaktioner på 
flyttesituationer / udskiftninger i børnegruppen. Der er også tale om en 
ændring i registreringspraksis, efter at man har øget fokus på at skabe 
en fælles forståelse for, hvad der kendetegner en magtanvendelse bl.a. 
gennem konflikthåndteringskurser. 
 
Særligt om magtanvendelser for 2016 på handicapområdet – voksne 
I Center for autisme og specialpædagogik er det særligt to tilbud, som 
tegner sig for de fleste magtanvendelser. Det er dels Dagtilbuddet 
Nordlys, hvor borgerne har betydelige funktionsnedsættelser og 
kognitive udfordringer, hvor magtanvendelser, særligt fastholdelse, er 
helt nødvendige for at sikre omsorgen for den enkelte borger. Et andet 
tilbud er CAS 3, som hidtil har været beboet af ældre borgere, der er 
relativt passive og plejekrævende. Tilbuddet modtager nu flere yngre 
borgere, som ofte flytter ind med problemskabende adfærd. CAS 3 ser 
en mindre stigning i antallet af magtanvendelser nu, men forventer, at 
antallet af magtanvendelser på CAS 3 vil stige som følge af den 
ændrede borgergruppe.  
 
Særligt om magtanvendelser for2016 på psykiatriområdet  
Der er sket en stigning i antallet af magtanvendelser på 
psykiatriområdet. Stigningen skyldes primært, at der er flere 
magtindberetninger fra Botilbuddet Robert Jacobsensvej. Den høje 
andel skyldes, at medarbejderne ud fra omsorgsbetragtninger for den 
sårbare målgruppe (nødret) har låst sig ind uden beboernes samtykke. 
Botilbuddet arbejder på at opnå et generelt samtykke fra beboerne til 
at låse sig ind, men det er ikke lykkedes i alle tilfælde. Herudover kan 
det oplyses, at 4 af indberetningerne om nødret skyldes, at det var 
nødvendigt at evakuere beboere i tilbuddet på grund af brand i en 
bolig. 
 
Særligt om magtanvendelser for 2016 på børne- og ungeområdet 
Der er sket en stigning i antallet af magtanvendelser på børne- og 
ungeområdet. Stigningen skyldes primært, at der er flere 
magtindberetninger fra Nexus og Skodsborg. For Nexus gør det sig 
gældende, at der i perioder kan være behov for at gennemføre et stort 
antal rumundersøgelser i forsøget på at minimere de unges adgang til 
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euforiserende stoffer, mobiltelefoner og våben. Begge institutioner har 
desuden at gøre med en hård ungegruppe, med en del interne 
konflikter, hvorfor personalet i sådanne situationer må lave flere 
magtanvendelser for at forhindre et større slagsmål. Nexus har fået en 
delvist lukket afdeling, hvorfor tilbageholdelse også har en 
indvirkning på antallet af magtanvendelser. Det samme gør sig 
gældende for Skodsborg, hvor målgruppen er unge med psykiske 
vanskeligheder, der kan have selvskadende adfærd, forbrug af 
rusmidler og udadreagerende adfærd. 
 
 
 
 
 


